

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.....  
आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 11774

**K**

Unique Paper Code : 2336000001

Name of the Paper : Working with People

Name of the Course : SEC

Semester : V

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

समय : 1 घण्टा

पूर्णांक : 30

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. There are **four** questions in total in the question paper. The students are required to answer only **three** questions. The question no. 1 is **COMPULSORY**.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. प्रश्न पत्र में कुल चार प्रश्न हैं । छात्रों को केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Write short notes on any **two** of the following :

(5+5)

(i) Networking and Public Relation

P.T.O.

(ii) Rapport Building

(iii) Community Profile

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) नेटवर्किंग और सार्वजनिक संबंध

(ii) संबंध निर्माण

(iii) समुदाय प्रोफाइल

2. What is Johari Window, and how is it used in personal growth and development? Describe the four quadrants of the Johari Window model. (10)

जोहरी विंडो क्या है, और यह व्यक्तिगत विकास और विकास में कैसे उपयोग किया जाता है? जोहरी विंडो मॉडल के चार चतुर्थांशों का वर्णन करें।

3. Describe a situation where you had to manage your time effectively to achieve a goal. What strategies did you use, and what was the outcome? (10)

एक ऐसी स्थिति का वर्णन करें जहां आपको एक लक्ष्य प्राप्त करने के लिए अपने समय का प्रभावी ढंग से प्रबंधन करना पड़ा। आपने कौन सी रणनीतियों का उपयोग किया, और परिणाम क्या था?

4. Analyze the role of self-awareness in developing a professional self. How can social workers cultivate self-awareness and use it to enhance their professional practice? (10)

व्यावसायिक स्वयं के विकास में आत्म-जागरूकता की भूमिका का विश्लेषण करें। सामाजिक कार्यकर्ता आत्म-जागरूकता को कैसे विकसित कर सकते हैं और इसे अपनी पेशेवर प्रैक्टिस में सुधार के लिए कैसे उपयोग कर सकते हैं?